
07WEST CHINA METROPOLIS DAILY
2025年6月13日 星期五 编辑张今驰 版式梁燕 总检张浩文体

从军南郑为何是陆游的“情结”？

阿来“陆游蜀中诗讲”开启第十四讲

AQI指数 135—165
空气质量等级：轻度至中度污染
成都平原部分城市为轻度至中度污染；
川南部分及川东北部分城市为轻度至中
度污染；
盆地其余城市为良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

成都（18时）
AQI指数 98 空气质量：良

13日空气质量预报

12日空气质量

同呼吸

23-37 C 22-33 C
多云转晴

偏北风1-2级
阴转晴

偏北风1-2级

成都市区天气情况
知冷暖

体彩
中国体育彩票6月12日开奖结果

陕西游客陈女士在人群外与《祷》合影。喻言 摄

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

多云转阵雨

阵雨

多云转阵雨

晴转阵雨

多云转阵雨

多云转阵雨

晴

多云转阵雨

多云转阵雨

晴转阵雨

多云转阵雨

晴

晴转阵雨

晴转阵雨

晴转阵雨

晴转阵雨

晴

晴

多云转阵雨

晴转阵雨

8-26℃

8-23℃

19-32℃

22-36℃

20-35℃

24-35℃

23-37℃

23-35℃

21-34℃

25-37℃

24-37℃

24-37℃

24-36℃

26-37℃

26-37℃

26-37℃

24-37℃

24-36℃

22-36℃

23-36℃

阵雨转晴

阵雨转阴

阵雨

雷阵雨转中雨

阵雨转晴

阵雨转晴

多云转晴

阵雨转晴

阵雨

雷阵雨转多云

阴转晴

多云

雷阵雨转阴

雷阵雨转阴

多云转阴

雷阵雨转阴

多云转晴

多云转晴

雷阵雨转晴

多云转晴

4-24℃

9-20℃

18-31℃

20-35℃

18-34℃

22-33℃

22-33℃

22-32℃

21-30℃

22-34℃

24-33℃

24-33℃

24-34℃

26-34℃

24-34℃

25-35℃

22-33℃

20-34℃

18-33℃

19-33℃

华西都市报讯（记者 徐语杨）在陆
游长达六十年的诗歌创作历程中，从军
南郑是一个重大的转折点。彼时陆游
四十八岁，在南郑前线短短八个月的经
历，却成为了他一生的重要“情结”所
在。从南郑调任成都后，陆游也常有对
前线军旅生活的魂牵梦绕。

6月14日下午，阿来“唐宋诗中的
巴蜀与成都”系列讲座，将迎来“陆游蜀
中诗讲”第十四讲。本次讲座中，阿来
将以“目断南山天际横”为题，带领大家

直抵南宋抗金前线，聆听陆游生命中最
炽热的金戈铁马之声。

本场讲座阿来选取的陆游篇目有
《山南行》《南郑马上作》《即事》《九月十
六日夜梦驻军河外遣使招降诸城觉而
有作》《闻虏乱有感》，以及完颜亮诗《南
征至维扬望江左》。

南郑的经历，是陆游生命与诗艺
的熔炉，本场讲座的标题，即取自《南
郑马上作》。该诗写于陆游南郑任上，
是标志着陆游诗风转变的重要作品。

在前线仅八个月后，陆游便赴成都任
职，又在蜀地写下许多回想金戈铁马
的名篇。

本场讲座将以诗歌文本为线索，同
时发散至当时的地理、人文、军事、政治
等各方面，综合讲述陆游作为诗人却不
仅仅想当诗人的雄放和豪情，讲述他的
家国情怀。

封面新闻APP、阿来书房抖音号
将对本场讲座全程直播，欢迎线上网
友收看。

世界反兴奋剂机构（WADA）副主
席杨扬12日谴责举办“增强运动会”是
危险且不负责任的行为，强调美国相关
部门应尽其所能阻止该赛事的举办。

计划于明年5月在美国举行的“增
强运动会”，允许运动员使用兴奋剂，其
组织者声称“没有兴奋剂检查，体育将
更加安全”，这一观点遭到全球体育界
广泛批评。

WADA主席班卡日前在接受美国
媒体采访时表示：“我们将敦促美国当局
寻找法律途径阻止举办‘增强运动会’。”
这位波兰人还说，鉴于2028年洛杉矶
奥运会临近，这个允许使用兴奋剂的赛
事将让美国“非常难堪”。然而，美国反

兴奋剂机构首席执行官泰格特认为，举
办“增强运动会”是美国的“自由”。

对于泰格特的言论，杨扬表示令人
震惊。她说：“运动场上的一切都不能
建立在违反体育道德和损害运动员健
康的基础上。公平竞争是体育的基本
价值原则，使用兴奋剂破坏公平、损害
其他运动员权益，从维护法律公平正义
的角度不应被支持。”

杨扬指出，泰格特的言论暴露出美
国反兴奋剂机构“双标”的虚伪本质。

WADA此前向所有运动员及辅助
人员发出提醒：若参与“增强运动会”，
可能违反《世界反兴奋剂条例》的规
定，其个人声誉也将面临风险——他

们可能永远与“使用兴奋剂”的标签绑
定。WADA同时呼吁各国（地区）政
府及执法机构，对承认使用兴奋剂的
运动员或提供/注射相关药物的医生
展开调查，无论其国籍或赛事举办地
为何，均需核实其是否违反刑法或职
业规范。

杨扬表示，运动员的健康与福祉
是WADA的首要关注点。历史上，使
用兴奋剂已对众多运动员造成了严重
的身体与精神伤害，有些人甚至因此
失去生命。WADA将敦促各反兴奋
剂机构在赛前、赛中及赛后对相关运
动员进行检测，以维护正规体育赛事
的公正性。 据新华社

重庆人自己的“蒙娜丽莎”火了！
四川美术学院毕业生作品《祷》创作者回应

杨扬：美国相关部门应阻止举办“增强运动会”

偌大的展厅里人头攒动，各色手
机、相机全都朝着同一幅画作放下又
举起；“这也太逼真了吧！”“快看那个
木纹，感觉摸上去，还会有点磨
手”……类似这样的热议，更是一直没
有停过。

这是正在四川美术学院美术馆举
行的2025年四川美术学院“开放的六
月”本科生毕业作品展的现场。接踵
而至的观众，大多都冲着一幅名为
《祷》的油画而来。在上周末两天里，
“人从众”成了《祷》前面的常态；在各
个社交平台上，专程为它而来的打卡
帖更是层出不穷。

它到底有何魅力？6月8日下午，
记者联系上了《祷》的作者、四川美术
学院造型艺术学院油画系2025届毕
业生安琪，听听她自己怎么说。

观展场面堪比
卢浮宫围观蒙娜丽莎

走近这幅《祷》，首先闯进眼帘的
就是红黄蓝三原色。它们被分配给了
戴在一个木头“模特”头上的耳机、纱
巾和“模特”身上盖着的纱巾。“模特”
的脸则由大家网购时经常见到的气泡
膜所覆盖，看不到容貌。

真正让无数观众感到惊喜和赞
叹的，是越走近画作你就越能发现，
作者对“模特”手部木纹的细致刻画，
对蓝、黄两色纱巾弯曲、褶皱处光影
的呈现，以及对气泡膜的描绘……都
可以用几可乱真来形容。

在社交平台上，安琪只发过一
个帖子，名字就叫“我的毕业创作
《祷》”。截至6月 8日下午，该帖收
获的点赞数已经突破23万。在上万
条评论中，为它的技法和展现出的
细腻逼真程度点赞的网友占了相当

大一部分。
有网友坦言，“真的很喜欢，丝绸

的感觉和脸部的泡沫塑料，让我都以
为是真的”“我还以为是立体的，差点
就摸了”。

甚至还有网友笑称，“这场面还以
为在卢浮宫围观蒙娜丽莎”“重庆人也
有自己的蒙娜丽莎”。

不要被消费主义迷失
作品已经售出

网友们异常高涨的热情也让安琪
在评论区和网友们互动频频。她主动
解读创作想法时介绍，自己通过这幅
作品更多是希望提醒大家不要被消费
主义迷失，失去了自我。“现在不少人
被无休止的购物和身材标准所控制。”
安琪说，画作中出现的其实都是廉价
材料，自己想通过密集堆砌，解构“精
致生活”的虚假性。

“出发点其实就是我对当下社会
的一些亲身体会。”8日下午，安琪接
受采访时介绍，当下几乎可以说每个

人都生活在被高度密集的信息包围
的环境中，“各种消费内容无时无刻
不在刺激我们的消费欲望。”

安琪笑言，在这样的背景下，她
和朋友时常都会遇上购物之后又后
悔的矛盾状态。这让自己开始思考
在物质极度丰富的当下，我们是不是
被某些隐性的期待、诱惑所控制。

这便成了《祷》诞生的初衷。
在安琪看来，大家的热议对自己

既是鼓励也是提醒。“我的创作才刚
刚起步，无论是在绘画语境的掌握
上，还是在对作品观念的深度表达
上，我都还有很多需要提升的地方。”
安琪说，她已经考取了本校油画专业
的研究生，接下来的学习、创作中，也
会继续努力。

《祷》在社交平台上爆红之后，一
度有消息称该作品已经售出。对此，
安琪表示确有此事，价格不便透露。

“但接下来如果学校等各类展览仍有
需要，我会尽力和对方协调，让这幅画
可以继续同大家见面。” 据上游新闻

排列 3 第 25153 期 全国销售
52184944元。开奖号码：894。直
选全国中奖17896（四川1106）注，
单注奖金1040元；组选6全国中奖
58360（四川2847）注，单注奖金173
元。54774462.31元奖金滚入下期
奖池。

排列 5 第 25153 期 全国销售
24298944元。开奖号码：89458。
一 等 奖 177 注 ，单 注 奖 金 10 万
元。171715510.92元奖金滚入下
期奖池。

本期兑奖截止日为2025年8月
11日，逾期作弃奖处理。

省内主要城市今明两日天气


