从军南郑为何是陆游的"情结"?

阿来"陆游蜀中诗讲"开启第十四讲

华西都市报讯(记者徐语杨)在陆 游长达六十年的诗歌创作历程中,从军 南郑是一个重大的转折点。彼时陆游 四十八岁,在南郑前线短短八个月的经 历,却成为了他一生的重要"情结"所 在。从南郑调任成都后,陆游也常有对 前线军旅生活的魂牵梦绕。

6月14日下午,阿来"唐宋诗中的 巴蜀与成都"系列讲座,将迎来"陆游蜀 中诗讲"第十四讲。本次讲座中,阿来 将以"目断南山天际横"为题,带领大家 直抵南宋抗金前线,聆听陆游生命中最 炽热的金戈铁马之声。

本场讲座阿来选取的陆游篇目有 《山南行》《南郑马上作》《即事》《九月十 六日夜梦驻军河外遣使招降诸城觉而 有作》《闻虏乱有感》,以及完颜亮诗《南 征至维扬望江左》。

南郑的经历,是陆游生命与诗艺 的熔炉,本场讲座的标题,即取自《南 郑马上作》。该诗写于陆游南郑任上, 是标志着陆游诗风转变的重要作品。

在前线仅八个月后,陆游便赴成都任 职,又在蜀地写下许多回想金戈铁马

本场讲座将以诗歌文本为线索,同 时发散至当时的地理、人文、军事、政治 等各方面,综合讲述陆游作为诗人却不 仅仅想当诗人的雄放和豪情,讲述他的 家国情怀。

封面新闻 APP、阿来书房抖音号 将对本场讲座全程直播,欢迎线上网 友收看。

重庆人自己的"蒙娜丽莎"火了!

四川美术学院毕业生作品《祷》创作者回应

偌大的展厅里人头攒动,各色手 机、相机全都朝着同一幅画作放下又 举起;"这也太逼真了吧!""快看那个 木纹,感觉摸上去,还会有点磨 手"……类似这样的热议,更是一直没 有停过。

这是正在四川美术学院美术馆举 行的2025年四川美术学院"开放的六 月"本科生毕业作品展的现场。接踵 而至的观众,大多都冲着一幅名为 《祷》的油画而来。在上周末两天里, "人从众"成了《祷》前面的常态;在各 个社交平台上,专程为它而来的打卡 帖更是层出不穷。

它到底有何魅力? 6月8日下午, 记者联系上了《祷》的作者、四川美术 学院造型艺术学院油画系 2025 届毕 业生安琪,听听她自己怎么说。

观展场面堪比 卢浮宫围观蒙娜丽莎

走近这幅《祷》,首先闯进眼帘的 就是红黄蓝三原色。它们被分配给了 戴在一个木头"模特"头上的耳机、纱 巾和"模特"身上盖着的纱巾。"模特" 的脸则由大家网购时经常见到的气泡 膜所覆盖,看不到容貌。

真正让无数观众感到惊喜和赞 叹的,是越走近画作你就越能发现, 作者对"模特"手部木纹的细致刻画, 对蓝、黄两色纱巾弯曲、褶皱处光影 的呈现,以及对气泡膜的描绘……都 可以用几可乱真来形容。

在社交平台上,安琪只发过一 个帖子,名字就叫"我的毕业创作 《祷》"。截至6月8日下午,该帖收 获的点赞数已经突破23万。在上万 条评论中,为它的技法和展现出的 细腻逼真程度点赞的网友占了相当



陕西游客陈女士在人群外与《祷》合影。喻言摄

大一部分。

有网友坦言,"真的很喜欢,丝绸 的感觉和脸部的泡沫塑料,让我都以 为是真的""我还以为是立体的,差点 就摸了"。

甚至还有网友笑称,"这场面还以 为在卢浮宫围观蒙娜丽莎""重庆人也 有自己的蒙娜丽莎"。

不要被消费主义迷失 作品已经售出

网友们异常高涨的热情也让安琪 在评论区和网友们互动频频。她主动 解读创作想法时介绍,自己通过这幅 作品更多是希望提醒大家不要被消费 主义迷失,失去了自我。"现在不少人 被无休止的购物和身材标准所控制。" 安琪说,画作中出现的其实都是廉价 材料,自己想通过密集堆砌,解构"精 致生活"的虚假性。

"出发点其实就是我对当下社会 的一些亲身体会。"8日下午,安琪接 受采访时介绍,当下几乎可以说每个

人都生活在被高度密集的信息包围 的环境中,"各种消费内容无时无刻 不在刺激我们的消费欲望。"

安琪笑言,在这样的背景下,她 和朋友时常都会遇上购物之后又后 悔的矛盾状态。这让自己开始思考 在物质极度丰富的当下,我们是不是 被某些隐性的期待、诱惑所控制。

这便成了《祷》诞生的初衷。

在安琪看来,大家的热议对自己 既是鼓励也是提醒。"我的创作才刚 刚起步,无论是在绘画语境的掌握 上,还是在对作品观念的深度表达 上,我都还有很多需要提升的地方。" 安琪说,她已经考取了本校油画专业 的研究生,接下来的学习、创作中,也 会继续努力。

《祷》在社交平台上爆红之后, 度有消息称该作品已经售出。对此, 安琪表示确有此事,价格不便透露。 "但接下来如果学校等各类展览仍有 需要,我会尽力和对方协调,让这幅画 可以继续同大家见面。" 据上游新闻

- 知冷暖 -

成都市区天气情况







省内主要城市今明两日天气

马尔康	多云转阵雨	8-26℃	阵雨转晴	4-24℃
康定	阵雨	8–23℃	阵雨转阴	9–20℃
西昌	多云转阵雨	19−32℃	阵雨	18-31℃
攀枝花	晴转阵雨	22-36℃	雷阵雨转中雨	20-35℃
广元	多云转阵雨	20-35℃	阵雨转晴	18-34℃
绵阳	多云转阵雨	24-35℃	阵雨转晴	22-33℃
遂宁	晴	23-37℃	多云转晴	22-33℃
德阳	多云转阵雨	23-35℃	阵雨转晴	22-32℃
雅安	多云转阵雨	21-34℃	阵雨	21-30℃
乐山	晴转阵雨	25-37℃	雷阵雨转多云	22-34℃
眉山	多云转阵雨	24-37℃	阴转晴	24-33℃
资阳	晴	24-37℃	多云	24-33℃
内江	晴转阵雨	24-36℃	雷阵雨转阴	24-34℃
自贡	晴转阵雨	26-37℃	雷阵雨转阴	26-34℃
宜宾	晴转阵雨	26-37℃	多云转阴	24-34℃
泸州	晴转阵雨	26-37℃	雷阵雨转阴	25-35℃
南充	晴	24-37℃	多云转晴	22-33℃
广安	晴	24-36℃	多云转晴	20-34℃
巴中	多云转阵雨	22-36℃	雷阵雨转晴	18-33℃
达州	晴转阵雨	23-36℃	多云转晴	19-33℃

同呼吸

12日空气质量

成都(18时)

AQI指数 98 空气质量:良

13日空气质量预报

AQI指数 135—165

空气质量等级:**轻度至中度污染**

成都平原部分城市为轻度至中度污染; 川南部分及川东北部分城市为轻度至中 度污染;

盆地其余城市为良;

攀西地区和川西高原大部城市为优或良; 全省首要污染物以PM2.5为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

体彩

中国体育彩票6月12日开奖结果

排列3第25153期全国销售 52184944元。开奖号码: 894。直 选全国中奖17896(四川1106)注, 单注奖金1040元;组选6全国中奖 58360(四川2847)注,单注奖金173 元。54774462.31元奖金滚入下期 奖池。

排列5第25153期全国销售 24298944元。开奖号码: 89458。 一等奖177注,单注奖金10万 元。171715510.92元奖金滚入下 期奖池。

本期兑奖截止日为2025年8月 11日,逾期作弃奖处理。

杨扬:美国相关部门应阻止举办"增强运动会"

世界反兴奋剂机构(WADA)副主 席杨扬12日谴责举办"增强运动会"是 危险且不负责任的行为,强调美国相关 部门应尽其所能阻止该赛事的举办。

计划于明年5月在美国举行的"增 强运动会",允许运动员使用兴奋剂,其 组织者声称"没有兴奋剂检查,体育将 更加安全",这一观点遭到全球体育界

WADA主席班卡日前在接受美国 媒体采访时表示:"我们将敦促美国当局 寻找法律途径阻止举办'增强运动会'。" 这位波兰人还说,鉴于2028年洛杉矶 奥运会临近,这个允许使用兴奋剂的赛 事将让美国"非常难堪"。然而,美国反 兴奋剂机构首席执行官泰格特认为,举 办"增强运动会"是美国的"自由"。

对于泰格特的言论,杨扬表示令人 震惊。她说:"运动场上的一切都不能 建立在违反体育道德和损害运动员健 康的基础上。公平竞争是体育的基本 价值原则,使用兴奋剂破坏公平、损害 其他运动员权益,从维护法律公平正义 的角度不应被支持。"

杨扬指出,泰格特的言论暴露出美 国反兴奋剂机构"双标"的虚伪本质。

WADA此前向所有运动员及辅助 人员发出提醒:若参与"增强运动会", 可能违反《世界反兴奋剂条例》的规 定,其个人声誉也将面临风险——他

们可能永远与"使用兴奋剂"的标签绑 定。WADA同时呼吁各国(地区)政 府及执法机构,对承认使用兴奋剂的 运动员或提供/注射相关药物的医生 展开调查,无论其国籍或赛事举办地 为何,均需核实其是否违反刑法或职

杨扬表示,运动员的健康与福祉 是WADA的首要关注点。历史上,使 用兴奋剂已对众多运动员造成了严重 的身体与精神伤害,有些人甚至因此 失去生命。WADA 将敦促各反兴奋 剂机构在赛前、赛中及赛后对相关运 动员进行检测,以维护正规体育赛事 的公正性。 据新华社